

EKH/CS/2567/025

10 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1/2567

 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับผลการดำเนินงาน ไตรมาสที่ 1/2567 ดังต่อไปนี้

บทสรุป

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมในไตรมาสที่ 1/2567 จำนวน 332.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.34 จากจำนวน 300.17 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 1/2566 (ในไตรมาสที่ 1/2566 มีการบันทึกรายได้อื่นซึ่งเป็นรายการกำไรจากการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร ของ บริษัท เดอะคลินิก คลินิกเวชกรรม จำกัด (มหาชน) “KLINIQ” จำนวน 36.00 ล้านบาท) และมีกำไรสุทธิในไตรมาสที่ 1/2567 จำนวน 55.65 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 28.96 จากจำนวน 78.34 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 1/2566

อย่างไรก็ตาม จากผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย ไม่รวมเงินลงทุนใน KLINIQ ในไตรมาสที่ 1/2567 บริษัทจะมีกำไรสุทธิ จำนวน 77.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 56.74 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิในไตรมาสที่ 1/2566 ซึ่งมีจำนวน 49.54 ล้านบาท โดยสรุปได้ดังนี้

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบเฉพาะกิจการ		
	Q1/67	Q1/66	เปลี่ยนแปลง +/-	Q1/67	Q1/66	เปลี่ยนแปลง +/-
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	319.08	261.03	22.24%	257.66	226.67	13.67%
รายได้อื่น	3.11	3.14	-0.96%	3.34	3.10	7.74%
รายได้อื่น-กำไรจากการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมของ KLINIQ	0.00	36.00	-100.00%	0.00	36.00	-100.00%
รายได้รวม	322.19	300.17	7.34%	261.00	265.77	-1.79%
รายได้รวม (ไม่รวม KLINIQ)	322.19	264.17	21.96%	261.00	229.77	13.59%
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	175.93	150.38	16.99%	147.66	132.83	11.16%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	60.00	51.97	15.45%	40.44	39.79	1.63%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร-ขาดทุนจากการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมของ KLINIQ	27.50	0.00	100.00%	27.50	0.00	100.00%
กำไรขั้นต้น	143.15	110.65	29.37%	110.00	93.84	17.22%
กำไร(ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	55.65	78.34	-28.96%	39.78	75.83	-47.54%
กำไรจากการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมของ KLINIQ	0.00	28.80	-100.00%	0.00	28.80	-100.00%
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมของ KLINIQ	22.00	0.00	100.00%	22.00	0.00	100.00%
กำไร(ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวม KLINIQ)	77.65	49.54	56.74%	61.78	47.03	31.36%

ในไตรมาสที่ 1/2567 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสรุปได้ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบเฉพาะกิจการ		
	Q1/67	Q1/66	เปลี่ยนแปลง +/-	Q1/67	Q1/66	เปลี่ยนแปลง +/-
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	319.08	261.03	22.24%	257.66	226.67	13.67%
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	175.93	150.38	16.99%	147.66	132.83	11.16%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	60.00	51.97	15.45%	40.44	39.79	1.63%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร-ขาดทุนจากการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมของ KLINIQ	27.50	0.00	100.00%	27.50	0.00	100.00%
ต้นทุนทางการเงิน	-0.53	-0.38	-39.47%	0.00	0.00	0.00%
รายได้ทางการเงิน	5.00	1.68	197.62%	4.43	1.61	175.16%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	63.07	99.04	-36.32%	49.65	94.75	-47.60%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-4.70	-19.81	-76.27%	-9.88	-18.93	-47.81%
กำไร(ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	55.65	78.34	-28.96%	39.78	75.83	-47.54%
กำไร(ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวม KLINIQ)	77.65	49.54	56.74%	61.78	47.03	31.36%

การวิเคราะห์ห้งกำไรขาดทุนของบริษัทฯ

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบเฉพาะกิจการ		
	Q1/67	Q1/66	เปลี่ยนแปลง +/-	Q1/67	Q1/66	เปลี่ยนแปลง +/-
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	319.08	261.03	22.24%	257.66	226.67	13.67%
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	175.93	150.38	16.99%	147.66	132.83	11.16%
กำไรขั้นต้น	143.15	110.65	29.37%	110.00	93.84	17.22%
กำไร(ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	55.65	78.34	-28.96%	39.78	75.83	-47.54%
กำไร(ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวม KLINIQ)	77.65	49.54	56.74%	61.78	47.03	31.36%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	44.86%	42.39%	5.84%	42.69%	41.40%	3.12%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	17.27%	26.10%	-33.82%	15.24%	28.53%	-46.58%
อัตรากำไรสุทธิ (%) (ไม่รวม KLINIQ)	24.10%	16.50%	46.03%	23.67%	17.70%	33.76%

รายได้

ในไตรมาสที่ 1/2567 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากกิจการโรงพยาบาลเท่ากับ 319.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2566 ซึ่งมีจำนวน 261.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.24 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของผู้เข้ารับบริการทั้งผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยใน โดยแบ่งรายได้ตามประเภทผู้ป่วย ออกเป็น 2 ประเภท ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบเฉพาะกิจการ		
	Q1/67	Q1/66	เปลี่ยนแปลง +/-	Q1/67	Q1/66	เปลี่ยนแปลง +/-
รายได้จากผู้ป่วยใน	161.65	137.16	17.86%	144.64	126.59	14.26%
รายได้จากผู้ป่วยนอก	157.43	123.87	27.09%	113.02	100.07	12.94%
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	319.08	261.03	22.24%	257.66	226.66	13.68%

- รายได้จากผู้ป่วยใน ในไตรมาสที่ 1/2567 มีจำนวน 161.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2566 ซึ่งมีจำนวน 137.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.86
- รายได้จากผู้ป่วยนอก ในไตรมาสที่ 1/2567 มีจำนวน 157.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2566 ซึ่งมีจำนวน 123.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้น ร้อยละ 27.09

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

- ในไตรมาสที่ 1/2567 มีกำไรขั้นต้นจำนวน 143.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2566 ซึ่งมีจำนวน 110.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.37 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากกิจการโรงพยาบาลที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น
- ในไตรมาสที่ 1/2567 มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 44.86 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2566 ซึ่งมีร้อยละ 42.39

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

- ในไตรมาสที่ 1/2567 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิของกลุ่มบริษัท จำนวน 55.65 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ 1/2566 ซึ่งมีจำนวน 78.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 28.96 สาเหตุหลักมาจากการบันทึกค่าใช้จ่ายขาดทุนจากการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมของ KLINIQ จำนวน 27.50 ล้านบาท และมีอัตรากำไรสุทธิในไตรมาสที่ 1/2567 อยู่ที่ร้อยละ 17.27 ลดลงจากไตรมาสที่ 1/2566 ซึ่งมีอัตราร้อยละ 26.10
- อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาจากกำไรของบริษัทฯ โดยไม่รวมเงินลงทุนใน KLINIQ ในไตรมาสที่ 1/2567 บริษัทฯ และบริษัทย่อย จะมีกำไรสุทธิของกลุ่มบริษัท จำนวน 77.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2566 ซึ่งมีจำนวน 49.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 56.74 และมีอัตรากำไรสุทธิในไตรมาสที่ 1/2567 อยู่ที่ร้อยละ 24.10 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2566 ซึ่งมีอัตราร้อยละ 16.50

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร :

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบเฉพาะกิจการ		
	Q1/67	Q1/66	เปลี่ยนแปลง +/-	Q1/67	Q1/66	เปลี่ยนแปลง +/-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	60.00	51.97	15.45%	40.44	39.79	1.63%
ต้นทุนทางการเงิน	-0.53	-0.38	39.47%	0.00	0.00	0.00%
ค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวม (%)	18.62%	19.67%	-5.34%	15.49%	17.32%	-10.53%

- ในไตรมาสที่ 1/2567 มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารซึ่งไม่รวมขาดทุนจากเงินลงทุนใน KLINIQ จำนวน 60.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2566 ซึ่งมีจำนวน 51.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 15.45 ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากกิจการโรงพยาบาล
- หากไม่รวมเงินลงทุนใน KLINIQ จะมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวม อัตราร้อยละ 18.62 ลดลงจากไตรมาสที่ 1/2566 ซึ่งมีอัตรา 19.67

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบเฉพาะกิจการ		
	Q1/67	2566	เปลี่ยนแปลง +/-	Q1/67	2566	เปลี่ยนแปลง +/-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	856.16	768.08	11.47%	668.90	662.05	1.03%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	231.64	241.64	-4.14%	227.57	237.59	-4.22%
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	1,223.87	1,153.65	6.09%	1,005.04	1,022.54	-1.71%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	564.56	592.06	-4.64%	564.56	592.06	-4.64%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	671.87	660.20	1.77%	530.38	519.36	2.12%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	1,398.99	1,305.18	7.19%	1,403.00	1,360.06	3.16%
รวมสินทรัพย์	2,622.86	2,458.83	6.67%	2,408.03	2,382.60	1.07%
หนี้สินหมุนเวียน	214.29	209.74	2.17%	150.73	160.46	-6.06%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	182.15	121.04	50.49%	104.73	109.35	-4.22%
หนี้สินรวม	396.44	330.78	19.85%	255.46	269.81	-5.32%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,226.42	2,128.05	4.62%	2,152.57	2,112.79	1.88%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมมูลค่า 2,622.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 2,458.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 6.67 โดยรายละเอียดของการเพิ่มขึ้น (ลดลง) มีดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 856.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 768.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.47
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น มีจำนวน 231.64 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 241.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 4.14 และสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น มีจำนวน 564.56 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 ซึ่งมี 592.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงจำนวนร้อยละ 4.64
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ มีจำนวน 671.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 660.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นจำนวนร้อยละ 1.77

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีหนี้สิน 396.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 330.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.85 โดยรายละเอียดของการลดลง มีดังนี้

- หนี้สินหมุนเวียน มีจำนวน 214.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 209.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.17 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากภาษีเงินได้ค้างจ่าย
- หนี้สินไม่หมุนเวียน มีจำนวน 182.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 121.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 50.49 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากหนี้สินตามสัญญาเช่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมูลค่า 2,226.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 ซึ่งมีจำนวน 2,128.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.62 เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากการดำเนินงาน

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน)

(นายแพทย์อำนาจ เอื้ออารีมิตร)

กรรมการและผู้อำนวยการโรงพยาบาล